О внесении изменений и дополнений в решение Сырымского районного маслихата от
18 октября 2023 года № 10-4 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи,
установления ее размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся
граждан Сырымского района"

Решение Сырымского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 21
ноября 2024 года № 25-2. Зарегистрирован в Департаменте юстиции
Западно-Казахстанской области 27 ноября 2024 года № 7456-07
      Сырымский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Сырымского районного маслихата от 18 октября 2023 года №решение
10-4 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления ее размеров
и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан Сырымского
района" (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под №7272-07) следующие изменения и дополнения:
      в  оказания социальной помощи, установления ее размеров и определения Правилах
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан Сырымского района,
утвержденных указанным решением:
       дополнить подпунктами 11) - 15) следующего содержания:пункт 2
      "11) уполномоченная организация по выплате социальной помощи – банки второго
уровня, организации, имеющие лицензии уполномоченного органа по регулированию,
контролю и надзору финансового рынка и финансовых организаций на
соответствующие виды банковских операций, территориальные подразделения
акционерного общества "Казпочта";
      12) уполномоченный государственный орган – центральный исполнительный орган,
осуществляющий руководство и межотраслевую координацию в сфере социальной
защиты населения в соответствии с законодательством Республики Казахстан,
регулирование, контрольные функции за деятельностью Государственного фонда
социального страхования;
      13) сервис цифровых документов – объект информационно- коммуникационной
инфраструктуры "электронного правительства", закрепленный за оператором и
предназначенный для отображения и использования документов в электронном виде,
сформированных на основании сведений из объектов информатизации;
      14) веб-портал "электронное правительство" (далее – портал) – объект
      информатизации, представляющий собой "единое окно" доступа ко всей
консолидированной правительственной информации, включая нормативную правовую
базу, государственным и иным услугам, оказываемым в электронной форме;

      15) электронная цифровая подпись (далее – ЭЦП) – набор электронных цифровых
символов, созданный средствами электронной цифровой подписи и подтверждающий
достоверность электронного документа, его принадлежность и неизменность
содержания.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Основаниями для отнесения граждан к категории нуждающихся являются:
      1) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие
стихийного бедствия;
      2) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие пожара;
      3) наличие социально значимого заболевания;
      4) наличие среднедушевого дохода, не превышающего порога, установленного
местными представительными органами в кратном отношении к прожиточному
минимуму;
      5) сиротство, отсутствие родительского попечения;
      6) неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом;
      7) освобождение из мест лишения свободы, нахождение на учете службы пробации;
      При причинении ущерба имуществу вследствие стихийного бедствия или пожара
социальная помощь оказывается по месту нахождения пострадавшего имущества
независимо от места регистрации его собственника.";
      в  подпункт 7) изложить в следующей редакции:пункте 7
      "7) лицам, освобожденным из учреждений уголовно-исполнительной системы, а
также состоящим на учете службы пробации, без учета доходов, единовременно (за
весь период нахождения на учете службы пробации), в размере 10 (десять) месячных
расчетных показателей (при обращении не позднее 6 месяцев после освобождения либо
постановки на учет службы пробации;";
       дополнить подпунктом 10) следующего содержания:пункт 7
      "10) лицам, принимавшим участие в ликвидации последствий катастрофы на
Чернобыльской атомной электростанции в 1986–1987 годах, других радиационных
катастроф и аварий на объектах гражданского или военного назначения, а также
участвовавшим непосредственно в ядерных испытаниях; лицам, которым инвалидность
установлена вследствие катастрофы на Чернобыльской атомной электростанции и
других радиационных катастроф и аварий на объектах гражданского или военного
назначения, ядерных испытаний, и их детям, инвалидность которых генетически
связана с радиационным облучением одного из родителей; военнослужащим, которым
инвалидность установлена вследствие ранения, контузии, увечья, полученных при
защите бывшего Союза ССР, исполнении иных обязанностей воинской службы в
другие периоды, или вследствие заболевания, связанного с пребыванием на фронте, а
также при прохождении воинской службы в Афганистане или других государствах, в
которых велись боевые действия; ветеранам боевых действий на территории других

государств, за исключением лиц с инвалидностью, которым в соответствии с
индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
предоставляется санаторно-курортное лечение, на санаторно-курортное лечение,
единовременно в размере 30 (тридцать) месячных расчетных показателей.".
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Социальная помощь к праздничным дням и памятным датам оказывается без
истребования заявлений от получателей.
      Категории получателей социальной помощи определяются МИО.
      Списки получателей социальной помощи формируются на основании запроса в
Государственную корпорацию либо иные организации, либо в электронном виде из
информационных систем уполномоченного государственного органа.".
       изложить в следующей редакции:пункт 11
      "11. Уполномоченный орган по оказанию социальной помощи переводит в
Государственную корпорацию суммы социальной помощи.
      Государственная корпорация перечисляет суммы социальной помощи, полученные
от уполномоченного органа по оказанию социальной помощи, на банковские счета
получателей социальной помощи.".
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Сырымского районного маслихата Ш. Дуйсенгалиева

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан